



Ministry of AYUSH, Government of India

AYUSH Bhawan, B-Block, Behind INA Market, New Delhi – 110023

INVITES RESEARCH PROPOSALS UNDER EMR SCHEME

Ministry of AYUSH under Government of India conducts Extra Mural Research Scheme to undertake research on various aspects of AYUSH systems in Extra Mural mode. The Scheme aims to utilize the vast research infrastructure & technical expertise available within the Country for Standardization, Safety & Efficacy, Evaluation and Validation of AYUSH drugs & therapies.

This year, Ministry of AYUSH has decided to have the priority area of **Non-Communicable Diseases** for conducting the research under EMR Scheme. Accordingly, Research proposals on NCD are invited from following organizations:-

(i) Medical, Scientific and Research & Development institution, University/ institutional department from Government and Private sector having adequate infrastructure and technical expertise.

(ii) GMP compliant industries of ASU&H drugs both from public and private sector with R&D facilities.

2. The research proposals should be in the prescribed form as indicated in the EMR scheme of Ministry of AYUSH fulfilling the mandatory requirements for EMR proposal. The scheme and checklist of mandatory requirement is uploaded on Ministry's website: www.avush.gov.in

3. Both hard and soft copies of the project proposals may be forwarded to the Director General of the respective Councils at following postal and email addresses:

CCRAS	CCRYN	CCRUM	CCRS	CCRH
Jawahar Lal Nehru Bhartiya Chikitsa Avum Homoeopathy Anusandhan Bhawan, 61-65, Institutional Area, Opp. D Block, Janakpuri, New Delhi- 110058 Email: dq-ccras@nic.in	Jawahar Lal Nehru Bhartiya Chikitsa Avum Homoeopathy Anusandhan Bhawan, 61-65, Institutional Area, Opp. D Block, Janakpuri, New Delhi- 110058, Email: ccryn.goi@gmail.com	Jawahar Lal Nehru Bhartiya Chikitsa Avum Homoeopathy Anusandhan Bhawan, 61-65, Institutional Area, Opp. D Block, Janakpuri, New Delhi- 110058, Email: unanimedicine@gmail.com	SCRI Building, Arumbakkam, Chennai-600 106, Email: ccrschennai@gmail.com	Jawahar Lal Nehru Bhartiya Chikitsa Avum Homoeopathy Anusandhan Bhawan, 61-65, Institutional Area, Opp. D Block, Janakpuri, New Delhi- 110058, Email: rk.manchanda@nic.in

4. The project proposal should reach the above addresses both in soft & hard version latest by **30/09/2017**.

5. The project proposals received in the Ministry before the issuance of this advertisement during the year 2016-17 & 2017-18 are summarily regretted to be considered further. No correspondence will be entertained therefore.



आयुष मंत्रालय, भारत सरकार

आयुष भवन, बी-ब्लॉक, आईएनए मार्केट के पीछे, नई दिल्ली-110023

ईएमआर योजना के तहत अनुसंधान प्रस्तावों का आमंत्रण

आयुष मंत्रालय, भारत सरकार के अतिरिक्त मूल रिसर्च स्कीम के तहत अतिरिक्त मूल मोड में आयुष पद्धतियों के विभिन्न पहलुओं पर शोध आयोजित करता है। इस योजना का उद्देश्य देश में उपलब्ध विशाल अनुसंधान संरचना और तकनीकी विशेषज्ञता का आयुष औषधियों और चिकित्सा पद्धतियों के मानकीकरण, सुरक्षा एवं प्रभावकारिता, मूल्यांकन एवं मान्यता में उपयोग है।

इस वर्ष आयुष मंत्रालय ने अतिरिक्त मूल रिसर्च स्कीम के तहत शोध कराने के लिए **असंक्रमणकारी रोगों** को प्राथमिकता में रखने का निर्णय लिया है। तदनुसार, निम्नलिखित संगठनों से एनसीडी पर शोध प्रस्ताव आमंत्रित हैं :-

(i) चिकित्सीय, वैज्ञानिक अनुसंधान एवं विकास संस्थान, विश्वविद्यालय / सरकार और निजी क्षेत्र के संस्थागत विभाग जो पर्याप्त बुनियादी ढांचा और तकनीकी विशेषज्ञता रखते हों।

(ii) सार्वजनिक और निजी क्षेत्र दोनों के एएसयू एंड एच दवाओं के जीएमपी के अनुरूप उद्योग जो आर एंड डी सुविधायुक्त हों।

2. अनुसंधान प्रस्तावों को निर्धारित प्रारूप में होना चाहिए जैसा कि आयुष मंत्रालय की ईएमआर योजना में दर्शाया गया है। तथा ईएमआर प्रस्ताव के लिए अनिवार्य आवश्यकताओं को पूरा करता हो। योजना एवं अनिवार्य आवश्यकता की सूची मंत्रालय की वेबसाइट: www.avush.gov.in पर अपलोड की गई है।

3. परियोजना प्रस्तावों की दोनों हार्ड और सॉफ्ट प्रतियां संबंधित परिषद के महानिदेशक के पास निम्नलिखित डाक और ईमेल पते पर भेजी जा सकती हैं:

सीसीआरएस	सीसीआरवाईएन	सीसीआरयूएम	सीसीआरएस	सीसीआरएच
जवाहर लाल नेहरू भारतीय चिकित्सा एवं होम्योपेथी अनुसंधान भवन, 61-65, इन्टीद्यूशनल एरिया, डी ब्लॉक के सामने, जनकपुरी, नई दिल्ली-110058 ई-मेल: da-ccras@nic.in	जवाहर लाल नेहरू भारतीय चिकित्सा एवं होम्योपेथी अनुसंधान भवन, 61-65, इन्टीद्यूशनल एरिया, डी ब्लॉक के सामने, जनकपुरी, नई दिल्ली-110058 ई-मेल: ccrvn.goi@gmail.com	जवाहर लाल नेहरू भारतीय चिकित्सा एवं होम्योपेथी अनुसंधान भवन, 61-65, इन्टीद्यूशनल एरिया, डी ब्लॉक के सामने, जनकपुरी, नई दिल्ली-110058 ई-मेल: unanimedicine@gmail.com	एससीआरआई बिल्डिंग, अरुमबाकम चेन्नई-600 106 ई-मेल: ccrschennai@gmail.com	जवाहर लाल नेहरू भारतीय चिकित्सा एवं होम्योपेथी अनुसंधान भवन, 61-65, इन्टीद्यूशनल एरिया, डी ब्लॉक के सामने, जनकपुरी, नई दिल्ली-110058 ई-मेल: rk.manchanda@nic.in

4. परियोजना प्रस्ताव की हार्ड और सॉफ्ट दोनों प्रतियां उपरोक्त पतों पर **30/09/2017** तक पहुंच जाना चाहिए।

5. इस विज्ञापन के जारी होने से पहले मंत्रालय में वर्ष 2016-17 और 2017-18 हेतु प्राप्त परियोजना प्रस्तावों पर विचार नहीं किये जाने का खेद है। इस संबंध में कोई पत्राचार नहीं किया जाएगा।